
65-69 70-74 ≥ 75 65-69 70-74 ≥ 75 65-69 70-74 ≥ 75 65-69 70-74 ≥ 75 65-69 70-74 ≥ 75 65-69 70-74 ≥ 75

Lábio 4 3 15 8 5 11 1 5 9 2 5 4 6 1 6 21 19 45

Base da Língua 0 0 0 1 1 1 0 0 1 0 0 1 1 2 1 2 3 4

Out. partes da língua e não especificadas 4 6 5 5 7 8 4 4 8 6 2 4 4 4 1 23 23 26

Gengiva 0 1 4 0 0 1 0 4 6 1 0 1 0 0 5 1 5 17

Pavimento da Boca 1 1 2 2 2 2 3 1 1 3 2 0 3 0 1 12 6 6

Palato 0 0 1 2 0 2 2 1 2 1 2 0 0 0 0 5 3 5

Outras partes da boca e não especificadas 3 0 5 0 1 0 0 0 3 0 0 2 1 0 4 4 1 14

Glândula Parótida 0 1 2 1 0 1 1 2 0 1 0 2 0 1 0 3 4 5

Out. glândulas salivares major e não especificadas 0 0 0 0 2 1 0 1 0 0 0 0 0 0 3 0 3 4

Amígdala 2 1 2 1 2 1 0 4 4 3 2 1 3 1 2 9 10 10

Orofaringe 2 2 2 3 1 4 7 3 2 3 3 4 5 0 2 20 9 14

Nasofaringe 2 1 1 0 0 0 1 0 3 1 0 0 2 1 1 6 2 5

Seio Piriforme 1 0 0 0 1 3 1 0 2 0 0 0 0 0 0 2 1 5

Hipofaringe 3 5 2 3 2 3 0 3 1 4 2 3 2 1 1 12 13 10

Outras e loc. mal defin. no lábio, cavidade oral e faringe 2 3 0 1 1 2 1 0 1 3 1 4 3 0 0 10 5 7

Esófago 12 11 6 18 11 15 8 12 10 13 7 27 7 12 13 58 53 71

Estômago 49 50 98 43 58 112 39 53 117 35 43 116 43 41 88 209 245 531

Intestino Delgado 4 2 4 4 2 7 2 1 5 4 3 4 5 4 4 19 12 24

Cólon 71 77 125 78 90 136 74 82 134 75 95 138 88 77 190386 421 723

Junção RectoSigmóide 11 8 6 5 8 13 8 6 10 3 12 10 8 4 15 35 38 54

Recto 35 40 58 45 55 67 49 58 80 43 50 81 42 58 89 214 261 375

Anus e Canal Anal 1 4 5 2 2 3 1 2 3 3 0 4 1 0 3 8 8 18

Fígado e Vias Biliares Intra-Hepáticas 9 7 14 9 15 11 18 4 8 11 21 19 13 15 19 60 62 71

Vesícula 0 0 0 0 0 3 1 2 1 2 0 1 2 0 3 5 2 8

Outras partes do tracto biliar e não especificadas 1 4 7 1 5 3 3 4 1 3 2 5 2 6 6 10 21 22

Pâncreas 7 7 12 12 10 16 5 6 10 6 11 13 5 10 17 35 44 68

Outras loc. e loc. mal def. dos órgãos digestivos 0 2 1 0 2 0 1 0 0 0 0 0 0 1 0 1 5 1

Cavidade Nasal e Ouvido Médio 0 2 1 1 2 1 1 0 0 2 0 2 1 1 2 5 5 6

Seios acessórios 2 0 0 2 2 0 1 2 0 0 1 3 0 1 0 5 6 3

Laringe 13 17 12 16 15 15 12 17 18 16 16 12 10 10 13 67 75 70

Traqueia 1 1 1 1 0 1 0 1 0 3 0 2 2 0 0 7 2 4

Brônquios e Pulmões 50 43 74 56 63 75 58 67 79 61 46 67 46 45 81271 264 376

Timo 0 0 1 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 1 2 0 2

2002

Tabela A4. Topografia de tumores malignos - distribuição por grupos etários (ROR - Centro)   

Sexo Masculino

TOTAL20062003 2004 2005



Coração, Mediastino e Pleura 4 3 4 0 3 4 8 2 5 5 1 3 1 0 0 18 9 16

Outras loc. e loc. mal def. ap. resp. e órgãos intratóracicos 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1

Ossos, Articulações, e Cartilagem dos Membros 0 3 0 2 0 0 3 0 2 0 0 1 1 0 2 6 3 5

Ossos, articulações, e cartil. artic. outras loc. e loc. n/especif. 0 0 1 1 0 0 1 1 1 2 2 0 3 1 2 7 4 4

Sistema Hematopoietico e Reticuloendotelial 18 24 43 22 25 30 20 23 32 22 28 49 14 25 37 96 125 191

Pele 63 58 190 57 72 201 70 95 273 83 97 267 77 96 265350 418 1196

Nervos Periféricos e Sistema Nervoso Autónomo 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Retroperitoneu e Peritoneu 1 0 0 4 2 1 3 3 2 1 4 3 2 2 3 11 11 9

Tecido Conjuntivo, Subcutânea e outros Tecidos Moles 3 3 4 2 3 3 3 5 5 5 3 5 2 5 4 15 19 21

Mama 5 4 4 1 1 6 0 4 5 2 5 5 3 0 4 11 14 24

Vulva 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Vagina 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Colo uterino 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Corpo uterino 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Uteros, nos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Óvário 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Out. órgãos genitais fem. ou não especificados 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Placenta 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Pénis 5 0 3 3 2 3 1 1 4 3 3 10 1 2 3 13 8 23

Glândula Prostática 202 226 270 204 249 297 256 228 289 208 202 314 215 261 300 1085 1166 1470

Testículo 0 0 0 0 0 1 0 2 1 0 0 4 0 0 0 0 2 6

Out. órgãos genitais masc. e não especificados 0 0 1 0 1 2 1 0 0 0 0 0 0 0 2 1 1 5

Rim 11 9 15 9 15 12 13 9 8 13 13 19 10 12 13 56 58 67

Bacinete 0 0 1 2 0 1 0 2 2 0 1 3 1 1 4 3 4 11

Ureter 0 2 0 1 0 0 0 0 0 1 0 2 1 1 2 3 3 4

Bexiga 42 47 98 34 40 82 52 48 108 30 43 91 38 43 94 196 221 473

Out. órgãos urinários não especificados 1 2 2 1 0 1 1 0 1 1 1 0 2 0 0 6 3 4

Olhos e anexos 0 1 2 1 0 2 0 0 4 0 1 2 0 1 1 1 3 11

Meninges 1 0 1 0 0 0 0 0 1 0 0 1 1 1 1 2 1 4

Encefalo 12 14 5 8 8 6 15 11 8 14 16 9 13 9 13 62 58 41

Medula Espinal, Nerv. Cran. e out. partes Sist. Nerv. n/especific. 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0 0 3 1 0

Glândula Tiróide 2 4 4 3 3 3 8 2 5 3 2 1 5 4 0 21 15 13

Glândula Supra-Renal 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1

Out. Glândulas Endócrinas e Estruturas Relacionadas 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 0

Outras e Localizações Mal Definidas 2 4 3 1 0 6 6 2 5 0 3 6 2 4 6 11 13 26

Gânglios Linfáticos 8 12 18 13 4 14 7 7 17 12 7 15 10 10 16 50 40 80

Localização Primária Desconhecida 10 5 17 12 7 23 5 9 12 8 12 18 9 9 22 44 42 92



65-69 70-74 ≥ 75 65-69 70-74 ≥ 75 65-69 70-74 ≥ 75 65-69 70-74 ≥ 75 65-69 70-74 ≥ 75 65-69 70-74 ≥ 75

Lábio 0 2 7 0 0 11 0 2 2 1 2 8 0 1 10 1 7 38

Base da Língua 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 1 1 1 1

Out. partes da língua e não especificadas 1 2 2 0 1 8 4 2 8 2 4 6 3 1 5 10 10 29

Gengiva 0 1 2 0 1 1 0 0 2 0 1 2 0 0 2 0 3 9

Pavimento da Boca 0 0 2 0 0 1 1 0 0 1 0 0 1 0 1 3 0 4

Palato 0 0 2 1 0 1 2 2 2 0 0 4 1 0 1 4 2 10

Outras partes da boca e não especificadas 0 0 1 1 0 1 0 1 1 0 0 4 1 0 1 2 1 8

Glândula Parótida 0 0 1 0 0 0 0 0 1 1 1 2 0 1 3 1 2 7

Out. glândulas salivares major e não especificadas 0 3 3 0 1 2 0 0 2 0 0 1 0 0 2 0 4 10

Amígdala 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 1 1 0 0 0 1 2 1

Orofaringe 0 0 1 0 0 0 2 1 0 0 0 1 0 0 0 2 1 2

Nasofaringe 0 1 0 1 0 0 0 0 2 0 0 1 0 2 1 1 3 4

Seio Piriforme 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Hipofaringe 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 0

Outras e loc. mal defin. no lábio, cavidade oral e faringe 0 0 1 0 0 0 0 0 2 0 0 1 0 0 0 0 0 4

Esófago 3 3 6 1 1 4 2 1 7 2 2 8 1 3 8 9 10 33

Estômago 19 33 70 27 37 110 26 27 84 12 27 93 20 41 75 104 165 432

Intestino Delgado 3 1 2 1 1 3 6 2 3 1 2 0 1 2 4 12 8 12

Cólon 42 38 125 44 44 125 39 48 118 47 55 133 42 50 121214 235 622

Junção RectoSigmóide 2 3 9 4 3 6 1 3 8 2 1 10 3 2 1 12 12 34

Recto 23 15 51 20 32 65 10 34 71 27 33 62 18 26 60 98 140 309

Anus e Canal Anal 0 1 4 2 0 6 0 1 4 2 0 5 2 3 2 6 5 21

Fígado e Vias Biliares Intra-Hepáticas 0 7 4 1 3 2 3 4 3 1 6 6 4 3 5 9 23 20

Vesícula 1 1 1 2 2 5 1 3 4 1 2 3 3 1 9 8 9 22

Outras partes do tracto biliar e não especificadas 0 3 4 0 4 6 1 1 3 4 2 6 4 8 9 9 18 28

Pâncreas 1 6 16 2 3 11 5 3 10 7 6 20 6 6 12 21 24 69

Outras loc. e loc. mal def. dos órgãos digestivos 1 0 2 0 2 2 0 0 1 0 0 1 1 0 0 2 2 6

Cavidade Nasal e Ouvido Médio 1 0 1 0 2 5 2 0 1 0 1 1 1 1 3 4 4 11

Seios acessórios 0 1 1 1 0 0 0 0 0 1 1 3 0 1 4 2 3 8

Laringe 0 1 1 1 1 0 2 2 4 0 0 3 0 0 1 3 4 9

Traqueia 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 1 1 0

Brônquios e Pulmões 9 11 19 11 12 31 22 22 26 16 13 24 15 14 33 73 72 133

Timo 1 0 0 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 0 3 1 0

2002

Tabela A5. Topografia de tumores malignos - distribuição por grupos etários (ROR - Centro)   
Sexo Feminino

TOTAL2003 2004 2005 2006



Coração, Mediastino e Pleura 1 2 2 0 3 4 6 2 8 0 3 1 1 0 2 8 10 17

Outras loc. e loc. mal def. ap. resp. e órgãos intratóracicos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ossos, Articulações, e Cartilagem dos Membros 0 0 2 0 0 1 0 0 2 2 1 1 1 0 0 3 1 6

Ossos, articulações, e cartil. artic. outras loc. e loc. n/especif. 0 1 1 2 1 0 2 0 1 0 0 0 0 1 1 4 3 3

Sistema Hematopoietico e Reticuloendotelial 19 20 22 10 11 33 13 13 26 11 20 32 10 15 26 63 79 139

Pele 68 74 280 49 77 237 75 106 360 85 109 349 99 112 423376 478 1649

Nervos Periféricos e Sistema Nervoso Autónomo 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Retroperitoneu e Peritoneu 1 1 0 1 2 0 3 1 2 1 0 0 0 2 3 6 6 5

Tecido Conjuntivo, Subcutânea e outros Tecidos Moles 1 2 4 1 6 3 2 3 9 3 3 4 2 3 6 9 17 26

Mama 136 107 172 122 109 171 103 90 146 126 91 190 117 95 206604 492 885

Vulva 3 7 23 6 13 11 3 6 21 4 2 16 2 6 18 18 34 89

Vagina 1 0 6 2 1 3 3 0 2 2 1 3 2 1 3 10 3 17

Colo uterino 19 9 18 15 16 27 11 7 20 11 7 22 9 13 17 65 52 104

Corpo uterino 33 26 36 25 25 47 27 20 47 26 26 38 29 29 42 140 126 210

Uteros, nos 12 5 4 3 5 3 5 1 2 4 1 4 2 2 1 26 14 14

Óvário 6 7 16 14 8 11 8 5 12 8 9 15 2 8 11 38 37 65

Out. órgãos genitais fem. ou não especificados 0 3 2 0 2 0 0 0 0 1 1 1 0 0 0 1 6 3

Placenta 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Pénis 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Glândula Prostática 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Testículo 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Out. órgãos genitais masc. e não especificados 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Rim 6 9 12 3 2 8 7 8 9 3 7 8 8 10 10 27 36 47

Bacinete 2 1 2 0 0 4 0 1 2 1 0 1 1 1 2 4 3 11

Ureter 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 0 0

Bexiga 9 12 43 13 19 56 13 19 65 9 16 42 10 13 46 54 79 252

Out. órgãos urinários não especificados 0 0 0 0 1 1 0 1 1 0 2 3 0 0 2 0 4 7

Olhos e anexos 1 0 4 1 0 2 0 0 9 1 3 3 1 1 4 4 4 22

Meninges 0 1 0 0 0 1 2 0 0 0 0 1 1 1 1 3 2 3

Encefalo 4 8 8 9 7 6 10 10 8 9 9 15 8 8 8 40 42 45

Medula Espinal, Nerv. Cran. e out. partes Sist. Nerv. n/especific. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 1 1 0 0 0 2 1 1

Glândula Tiróide 4 10 6 16 11 8 15 8 9 20 6 13 14 10 15 69 45 51

Glândula Supra-Renal 0 0 1 0 0 0 0 0 1 1 0 1 0 0 0 1 0 3

Out. Glândulas Endócrinas e Estruturas Relacionadas 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 1 0 0 1 1 1

Outras e Localizações Mal Definidas 3 2 5 3 2 13 3 3 7 2 2 1 0 1 4 11 10 30

Gânglios Linfáticos 6 12 11 8 7 10 10 5 16 7 6 21 6 8 15 37 38 73

Localização Primária Desconhecida 5 10 19 6 5 25 5 6 15 6 15 17 4 11 18 26 47 94


